
Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156

PORTARIA Nº 197, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18 de janeiro de 2013; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 358/2016-MP/PGJ 
Ministério Público - Procuradoria Geral de Justiça, que solicita a 
prorrogação de cessão da servidora MAYLÔR COSTA LÉDO,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2016 a PORTARIA Nº 212, 
de 12/03/2010, que cedeu a servidora MAYLÔR COSTA LÉDO, 
matrícula nº 57189846/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, para o Ministério Público do Estado do 
Pará, sem ônus para o Órgão de origem.
II - CEDER, a servidora MAYLÔR COSTA LÉDO, matrícula nº 
57189846/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para o Ministério Público do Estado do Pará, pelo 
prazo de 01 (um) ano, a contar de 01/06/2016, sem ônus para 
o Órgão de origem.
III - A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 
de junho de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 198, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18 de janeiro de 2013; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 358/2016-MP/PGJ 
Ministério Público - Procuradoria Geral de Justiça, que solicita a 
prorrogação de cessão da servidora MARLY DANTAS NERY,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2016 a PORTARIA Nº 656, 
de 09/05/2007, que cedeu a servidora MARLY DANTAS NERY, 
matrícula nº 27960/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, para 
o Ministério Público do Estado do Pará, sem ônus para o Órgão 
de origem.
II - CEDER, a servidora MARLY DANTAS NERY, matrícula nº 
27960/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, para o Ministério 
Público do Estado do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 
de 01/06/2016, sem ônus para o Órgão de origem.
III - A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 
de junho de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 199, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 358/2016-MP/PGJ 
Ministério Público - Procuradoria Geral de Justiça, que solicita a 
prorrogação de cessão do servidor PAULO ROBERTO MOREIRA 
DOS SANTOS,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2016 a PORTARIA Nº 784, de 
22/08/2012, que cedeu o servidor PAULO ROBERTO MOREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 26123/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para o Ministério Público do Estado do 
Pará, sem ônus para o Órgão de origem.
II - CEDER, o servidor PAULO ROBERTO MOREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 26123/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará, pelo 
prazo de 01 (um) ano, a contar de 01/06/2016, sem ônus para 
o Órgão de origem.
III - A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 
de junho de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 977986

PORTARIA Nº 192, DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015;

CONSIDERANDO que através da Portaria n° 624, de 02/12/2015/
SEPLAN, publicada no D.O.E n° 33.025, de 03/12/2015, instaurou-
se Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/512268,  com 
a fi nalidade de apurar possíveis irregularidades relacionadas 
à denúncia imputada a servidora S.M.L.F., Id. Funcional nº 
3250733;
CONSIDERANDO os termos dos relatórios apresentados pela 
Comissão Processante e Parecer Jurídico nos autos do Processo 
nº 2015/512268.
RESOLVE:
ACATAR o parecer apartado, de um dos membros processante, 
onde opinou pela inocência da servidora por não haver 
responsabilidade da mesma por infração praticada no exercício 
de suas atribuições e proceder ao arquivamento do processo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Junho de 2016.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 978018

PORTARIA Nº 195, DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/249404, de 
20/06/2016,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 0990/2012 de 31/10/2012, publicada 
no DOE nº 32.273, de 05/11/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), do 
vencimento base concedido ao servidor JOÃO ARAÚJO DA 
SILVA, matrícula nº 54191314//2, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Logística - GELOG , a contar 
de 01/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 978038

PORTARIA Nº. 191 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401 
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 
01/01/2015,
Considerando o processo n° 2016/226724, de 06 de junho de 
2016.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora NICE FARIAS DA SILVA, matricula 
funcional nº 5717338/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, sem ônus para a Secretaria de Estado de Planejamento, 
a se deslocar desta Capital à Poznan, Polônia, no período de 23 
a 29/07/2016, a fi m de participar do 24º Congresso Mundial de 
Ciência Política.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de junho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 978053

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 018/2014
Processo: 105951/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Floresta do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 977992

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 043/2014
Processo: 73135/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 977999

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 076/2014
Processo: 118378/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 978005

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 100/2014
Processo: 204334/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 978011

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 134/2014
Processo: 236189/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Miguel do Guamá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 978021

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 166/2014
Processo: 250820/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/10/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Goianésia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 978028

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 179/2014
Processo: 244018/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Almeirim
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 978034

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 183/2014
Processo: 236272/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tracuateua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 978041

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e 
considerando o Processo nº 255716/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes ½ (meia) diária 
no dia 24.06.2016 para o município de Santa Maria do Pará/PA, 
aos servidores Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula 
nº 5919650/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
Anderson Monteiro Corrêa, matrícula nº 57218619/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir a técnica ao referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 977965


